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MARIAN FRIEDBERG (1902 - 1969)

W dniu 30 m arca 1969 r. zm arł w  K rakow ie w ybitny m ediew ista i archiw ista 
prof. dr M arian Friedberg , członek In sty tu tu  Zachodniego. Urodzony we Lwowie
11 czerwca 1902 r., był synem  h istoryka Jan a  F riedberga, k tóry  w  latach 1910 - 
1921 jako pierw szy polski dyrek tor gim nazjum  w O strow ie W ielkopolskim dokonał 
dzieła jego spolszczenia. W O strow ie W ielkopolskim prof. M arian F riedberg  ukoń
czył gim nazjum  i zdał egzam in m aturalny . S tudia wyższe z zakresu  historii i h i
storii lite ra tu ry  polskiej odbywał na U niw ersytecie Jagiellońskim  w  K rakow ie 
w  la tach  1921 - 1925. W r. 1926 uzyskał stopień doktora. Już na studiach, bo w r. 
1924 zw iązał się ze służbą archiw alną, pozostając jej w ierny  aż do swej śmierci. 
W la tach  1939 - 1952 był dyrektorem  A rchiw um  A kt Dawnych M iasta K rakow a, 
do czasu wcielenia tegoż A rchiw um  do W ojewódzkiego A rchiw um  Państwowego 
w  K rakow ie. W la tach  1928 - 1929 przebyw ał na studiach uzupełniających w  P a 
ryżu, Bazylei i Zurichu.

Prof. F riedberg  swą pracą zawodową związany był przede wszystkim  z K ra 
kowem i jego A rchiw um  M iejskim . W czasie okupacji h itlerow skiej otoczył zbiory 
tegoż archiw um  pełną opieką, s ta ra jąc  się nie dopuścić ani do ich zniszczenia, ani 
wywozu, Pozostając w  ścisłym kontakcie z przebyw ającym  pewien czas w  K ra 
kowie prof. Zygm untem  W ojciechowskim, na jego prośbę przechow yw ał w A rchi
wum  m aszynopisy prac naukow ych, pisanych w czasie okupacji przez historyków  
polskich, z m yślą o w ydaniu ich zaraz po wojnie. W tym  czasie rozpoczął, rów 
nież z insp iracji prof. Z. W ojciechowskiego, pisać swą pracę pt. K ultura  polska  
a niem iecka. E lem enty rodzim e a w p ływ y n iem ieckie w  ustroju  i ku ltu rze  Polski 
średniow iecznej. W ydana ona została w  dwóch tom ach w  r. 1946 przez In sty tu t 
Zachodni (363 ss., 310 ss.) Ta im ponująca sw oją dokum entacją i szerokością rozw a
żań praca była odpowiedzią na nacjonalistyczny i szowinistyczny, fałszyw y obraz 
polskiego ustro ju  społeczno-państwowego i polskiej ku ltu ry , jak i daw ała burżu- 
azyjna nauka niem iecka X X  wieku. W pracy swej prof. F riedberg  wrykazał 
szczegółowo, że wpływ y niem ieckie w  życiu w ew nętrznym  Polski były znacznie 
m niejsze niż głosiła to nauka historyczna niem iecka, jak  rów nież m niejsza była 
liczebność napływ u osadników  niem ieckich do Polski w  okresie średniowiecza. Praca 
ta, należąca do najlepszych w ydanych w  pierw szych la tach pow ojennych przez 
In sty tu t Zachodni, została w yróżniona nagrodą Polskiej Akadem i U m iejętności 
w r. 1947. Nieco późnie)j, bo w  r. iI962 została ona bez wiedzy i zgody au to ra  
przetłum aczona n a  język niem iecki i w ydana przez J. G. Herder In s titu t  w  M ar
burgu (Lahn). Świadczyło to w yraźnie o znaczeniu te j pracy i dalszej je j a k tu 
alności.

Prof. F riedberg  pozostaw ał w  okresie okupacji h itlerow skiej w  ścisłym związku 
z kręgiem  uczonych poznańskich i krakow skich, z k tórych w yłonił się później 
In sty tu t Zachodni. W K rakow ie grupa ta  sk ładała się z szeregu w ybitnych osób, 
jak  prof. T. L ehr-Spław ińsk i, prof. K. P iw arsk i i inni. Prof. F riedberg  już pod 
koniec 1944 r. służył sw oją pomocą zalążkowi In sty tu tu  Zachodniego w  M ilanówku, 
gdzie po upadku pow stania w arszaw skiego działał prof. Zygm unt W ojciechowski. 
Prof. W ojciechowski za pośrednictw em  niżej podpisanego kontaktow ał się z prof.
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Friedbergiem , zlecając mu pierw sze prace naukow o-organizacyjne dla Insty tu tu  
Zachodniego. K iedy w lutym  1945 r. In sty tu t Zachodni mógł w yjść z podziemia 
i u jaw nił się wobec w ładz Polski Ludow ej, prof. F riedberg  sta ł się jednym  
z członków założycieli In sty tu tu  Zachodniego, podpisując pierw sze form alne pismo
o zarejestrow anie In sty tu tu  u w ładz poznańskich. K iedy w  r. 1946 założono w  K ra 
kowie S tację Naukową In sty tu tu  Zachodniego dla naw iązania stałej łączności z 
członkam i IZ, przebyw ającym i w  K rakow ie, prof. F riedberg  został kierow nikiem  
te j stacji i pełnił te funkcje  aż do czasu zlikw idow ania placów ki w 1953 r.

Prof. F riedberg  od m aja  1945 r. był docentem habilitow anym  na U niw ersyte
cie Jagiellońskim , a we w rześniu 1954 r. o trzym ał ty tu ł naukow y profesora nad 
zwyczajnego. Mimo wielu propozycji przejścia do pracy na U niw ersytecie, wolał 
pozostać w  um iłowanym  przez siebie A rchiw um  K rakow skim . Pozostając pod w pły
w am i szkoły naukow ej prof. W ładysława Semkowicza, rozpoczynał sw ą działal
ność naukow ą od doskonałego opanow ania nauk pomocniczych historii, a potem 
archiw istyki. P ierw sze Jego prace w iązały się z hera ldyką i rozsiedleniem  rodów 
rycerskich. Były to m. in.: Ród Łabędziów  w  w iekach średnich, K lejno ty  Długo- 
szowe, Herb m iasta K rakow a  i inne. Obok tego ogłaszał też prace z zakresu 
h istorii ku ltu ry , h istorii społecznej polskiego średniowiecza, archiw istyki i b iblio
grafii historii. Jego zainteresow ania k ierow ały się m. in. rów nież ku dziejom m iast 
śląskich, co uwidoczniło się np. w  pracy pt. Średniow ieczne m iasta śląskie i rola 
w nich czynika  po lsk iego1. Był zasłużonym w ydaw cą źródeł i p rac K om isji H isto
rycznej PAU, pisał rów nież recenzje w ew nętrzne w ydaw nictw  In sty tu tu  Zachod
niego.

Skrom ny ponad m iarę i ponad m iarę pracow ity doczekał się uznania ze 
strony  społeczeństwa i w ładz państw owych. Obdarzono go godnością członka 
korespondenta PAU, członka honorowego Tow arzystw a M iłośników H istorii i Za
bytków  m iasta K rakow a, odznaczony był m. in. Krzyżem  Oficerskim  O rderu 
O drodzenia Polski. Był rów nież członkiem Societe d ’Histoire du Droit w  Paryżu.

Pam ięć o Nim, jako o człowieku w ielkiego serca dla wszystkich, w ybitnym  
uczonym historyku, zw iązanym  z początkam i In sty tu tu  Zachodniego, pozostanie 
w  sercach tych, którzy Go znali.

Z m arły 27 m arca 1969 r. w  K atow icach doc. d r Jacek  K oraszew ski, dyrek tor 
B iblioteki Ś ląskiej i poseł na Sejm PRL, urodził się 13 sierpn ia 1908 r. w Opolu. 
Był synem  B ronisław a i Franciszki, w ybitnych działaczy polskich na Śląsku Opol
skim. N aukę szkolną pobierał w  Opolu, Trzem esznie i K atow icach, gdzie też w 
1926 r. zdał egzam in dojrzałości. S tudia wyższe odbywał na U niw ersytecie Jag ie l
lońskim  w  K rakow ie, specjalizując się głównie w  zakresie filologii polskiej pod 
k ierunkiem  prof. Ignacego Chrzanowskiego. Po ich ukończeniu pow rócił na Ś ląsk 
i podjął pracę w  obecnej Bibliotece Ś ląskiej. W 1937 r. został w icedyrektorem  
tego zakładu. Po zakończeniu kam panii w ojennej w  Polsce we w rześniu 1939 r. 
znalazł się na zachodzie, gdzie zgłosił się do pow stających oddziałów arm ii pol
skiej. W szeregach form acji polskich b ia ł udział w  działaniach w ojennych we 
F rancji w  1940 r. i został ciężko ran n y  w  w alkach frontow ych w  Alzacji. N astępnie

i oblicze  Z iem  O dzyskanych. Dolny Śląsk, to m  II. W rocław  1945.

Zdzisław  K aczm arczyk

ANTONI JACEK KORASZEW SKI (1908 - 1969)
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